De sale.

La.xcv.

Sal a saliendo dī
eo q̄ de igne exiliat. fugit em̄ ignem.
cū sit igneum vt dicit Isi. Alij sal a
sole vela salo vocatū putat. nā ex aq̄s marinis
sponte gignit spuma. i extremis litorib⁹ dereli-
cta 7 a sole dīscata. Aliqñ ex puteis salis han-
ritur 7 aqua decoquit donec in salis duriciem
aqua prius fluida per calorem ipsam inspissan-
te pueratur. aliquando de contractis barenis
colligit crescente luna per noctem. nam in cire-
nea sal sub barenis sepius inuenit. Alicubi etiā
rupes 7 montes salis inueniunt ex quibus fer-
ro incidunt lapides qui post in salis materiam
constringuntur 7 p̄minunt. sicut est in arabia
7 in pannonia. tante duricie etiam sunt illi lapi-
des vt ex eis fiant domus. Omne ho sal i igne
crepitat 7 de igne salit. sed sal agri gētinum sici-
lie igne patit 7 cōtra naturā salis vulgaris in
igne fluit 7 de aqua exilit. Variat at sali coloē
quia memphiticū ē rufum. 7 quadā parte sici-
lie vbi est mons ethne sal ē purpureū. In eadē
sicilia in pathmo adeo est splēdidū 7 lucidū
vt imagines reddē videatur. In capadocia sal
croceū effodit. vt di. Isi. Item variat i sapore
vt dicit idem. qz alieni suave alicubi salissimum
est. alicubi amarissimum. 7 qnto est amarius tan-
to est calidius sive calidius indicat. vt d. Anic.
Sal autem summe ē necessariū. qz sine sale oīs
fere cibus ē insipidus 7 insulsus. pulmentis em̄
sapore dat 7 excitat in oīb⁹ cibarijs appetitum.
ex eo omnis victus delectatio 7 summa hyla-
ritas fit. Hinc 7 solis nomen accepisse creditur
quia sole nihil est utilius atq̄z sale. Unde vide-
mus pecudes 7 amenta q̄ sale ad pastum ma-
xime puocant 7 sal bñficio i lacte 7 in caseo pl̄
abundant. Sal etiā corpora strigit 7 desiccat 7
etiā defuncta corpora a putrescēdi labe ligat 7 cō-
seruat. hucusq̄z Isi.li.xvj.ca.iij.bñ. Plat. at et
Anic. sal generali habet v̄tutē dissoluēdi mū-
dificādi putridos humores 7 consumendi. Je-

virtutē habet ventositatem extenuandi et diuidendi maxime si puluerisatū et coctū calidū super stomachi orificium cancelletur. Item vim habet hūditatis naturalis in corpore coadunandi et p̄seruandi et innaturalis resoluendi et abstergendi et ideo aqua salinaria tumores et inflationes etiam ydriopicas soluit ut dicit idem. Item virtutem habet carnes putridas corrodendi et maxime quando est exustū quia tunc maxime resistit putrefactioni. et maiorem habet vim in desiccando et in mundando et ad interiora penetrando dicit idem. Item potē ciā habet ventrem remolliendi et supflua educendi et maxime salgēma quod sic dicitur quia clarum est sicut gemma. in ordinando em̄ intesta mirabiliter coopatur ut resoluantur inducata. et supflua expellant. et hoc idem facit tā ammoniacū quā commune. Item virtutem habet sal venenosis humoribus resistendi et ideo cū melle et vīis passis sal piunctum sanat carbunculum seu antracem ut dicit Auct. Item virutem habet remouendi maculas faciei si cum aqua et camphora distpetur et inde facies linatur. Item vim habet pruriginem et serpigenem de corpore abstergendi et remouendi potissimum si cum sapone misceatur. Item virtutē habet sanādi venenosos morsus et puncturas reptilium et scorpionum si cum melle et nucib⁹ et alijs quibusdam p̄ponat ut dicit Auct. has et multas alias habet virtutes quas enumerare longum esset. sed exempli gratia hec sufficiant.

De topazio.

La. xcvi.

Topazius vel topazion indeclinabile gemma est ut ait Isi.li.xvij. Est enim ex virēti genere omnīs colore resplendens. Inuenta primo in arabie insula in qua trogocite fame et tēpestate fessi. cum herbarum radices effoderēt gemmam istam cruerūt quam tectam nebulis postea naute quesierunt. et inuenientes topazim troguitarum ydiomate vocauerunt. Inde lapis sic quesitus et inuentus. est topazius ab insula vocatus. Topazim em̄ idem qđ querere in ipsorum lingua sonat. Est autem gemmarum maxima et amplissima. Scripsit ei Pli. banc gemmam tante magnitudinis repartam ut ex ea philadelph faceret statuam quatuor cibitorum. In glosa ḥo super finem apo. dicitur sic. topazius quo est rarius eo est preciosior et habet duos colores ex auro et etherea claritate lucēs maxime quando tangitur radio solet omnium aliarum gemmarum superans cla-

ritatem in aspectum suum prouocans respiciētes quam si polis obscuras siue nature reliq̄s clarior est et nihil eo clariss in thezauris regnū siue preciosius inuenitur propter sui perspicuitatem. gemmarum sibi obiectarum in se recipit claritatem. Dicitur etiam qđ sentit motū et cursum lune. et contra lunaticam valere passionem unde dicitur maiorem vel minorē habere effectum sī qđ luna maius vel minus recipit incrementum ut dicitur in lapidario. Fluxum sanguinis restringit. et emorroidas patientibus sanguenit. feruentes vandas compescit et bulire eas non permittit ut dicitur in lapidario sī dyas. iram sedat et tristiciam. et valet contē noxios motus et contra frenesim ac contra mortem subita neam. formam habet specularem. ydolum enī in eo receptum inuersum in speculo cōcago representat.

De turgote.

La. xcviij.

Vrgotis siue turko is ēla pis flauus in albido colore vergens dictus a regione turchorum in qua nascitur. conseruat visum et confortat et hylaritatem generat.

De terra sigillata.

La. xcviij.

Erra sigillata dicitur specialiter quedam vena terre frigida singulariter et sicca. que dicitur sī Plat. terra saracenica siue argentea qđ quidem est subalbida aromatica atq̄ clara. potissima virtus ei⁹ eō constringere. nam puluis e⁹ cum albumine ovi distemperatus fluxum sanguinis de naribus sistit. valet etiam contra inflationem pedū et contra artericam si super locum patientem cathaplasmetur. ut dicitur in Plat.

De tartaro.

La. xcix.

Tartarum ē vini feculentia in modum crete vel molis lapidis circa partes solei indurata cuius natura calida est et sicca in quarto gradu. Valet contra scabiem serpigenem et impetiginem. contra capititis immundicias. virtutem enim habet extenuandi consumendi mundandi et larandi. ut patet in plat.